



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 23. juni 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 961 (MOF alm. del) stillet 27.maj 2020 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Michael Aastrup Jensen (V).

Spørgsmål nr. 961

”Hvad er ministerens holdning til, at en miljøtøng virksomhed som DAKA i Randers med miljøklassificering 5-7 (hvor 7 er max) kan køre fuldstændig uden et miljøledelsessystem, herunder målsætninger og systematisk arbejde med miljøforbedringer, så eventuelle tiltag og deres virkning kan dokumenteres og dermed også vurderes?”

Svar

Jeg kan oplyse, at miljøklassificeringen og klassificering af virksomhedstyper oprindeligt er udarbejdet af Miljøstyrelsen, som et hjælperedskab til kommunerne i kommune- eller lokalplanlægningen af erhvervsområder. Virksomhedsklassifikationer fremgår af Håndbog i Miljø og Planlægning fra 2001 (revideret i 2004) udarbejdet af Miljøstyrelsen og den daværende Skov- og Naturstyrelsen.

Selve miljøreguleringen af den enkelte godkendelsespligtige virksomhed sker under alle omstændigheder gennem miljøgodkendelsen med hjemmel i miljøbeskyttelsesloven. Der er ikke regler om at miljøgodkendte virksomheder skal have et miljøledelsessystem. Værdien af miljøledelse, kvalitetsledelse, energiledelse mv. er bredt anerkendt og benyttes af mange, både store og små virksomheder helt frivilligt.

Miljøbeskyttelsesloven fastsætter helt overordnet, at virksomheder og aktiviteter skal begrænse forureningen, så det svarer til BAT. Dette følger miljømyndigheden op på når der gives tilladelser og sættes vilkår for driften. Der er dog virksomheder i dag, der gennem miljøgodkendelsen, har krav til etableringen af et miljøledelsessystem. For de største og mest forurenede virksomhedstyper, herunder også Daka, offentliggør EU Kommissionen retsakter løbende for de enkelte industrisektorer, hvori det fastlægges hvad der betragtes som BAT som såkaldte BAT-konklusioner. Et gennemgående BAT-krav for alle hidtil omfattede industrisektorer er etablering af et miljøledelsessystem.

I slutningen af 2022 forventes det, at der offentliggøres BAT-konklusioner for slagterier og virksomheder, der forarbejder animalske biprodukter. De berørte virksomheder skal herefter efterleve de nye BAT-krav senest 4 år efter offentliggørelse. Herved vil et eventuelt kommende BAT-krav om etablering af et miljøledelsessystem skulle være opfyldt inden udgangen af 2026.

Lea Wermelin

/

Peter Hallenberg

